
                                                          Istituto di Istruzione Superiore “F.lli Taddia” 
                                  Istituto Tecnico Tecnologico – Istituto Professionale Industria e Servizi 

  
  
 

 Codice Identificativo Progetto 10.2.2A – FdRPOC-EM-2018-81 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - Fax   051 6856431 - C.F. 90013480380 
e-mail: info@ipsia100.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.edu.it 

 

N° protocollo e data: vedi segnatura 

CUP: E37I17001950007 

CIG: ZD52F66315 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Regolamento UE n. 1303 del 2013 recanti disposizioni comuni su Fondi Strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento UE n. 1301 del 2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e Il Regolamento UE n. 1304 del 2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 "Per la scuola – competenze e ambienti per 

l'apprendimento" approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea;

VISTO l’Avviso del MIUR prot. n. AOODGEFID/2669 del 03/03/2017, emanato nell’ambito del Programma 

Operativo Nazionale Plurifondo “Per la Scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento”, a 

titolarità del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, per la presentazione di 

candidatura relativa a “Progetti per il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, 

a supporto dell’azione formativa”, Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo 

specifico 10.2. – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.2 – Azioni 

finalizzate allo sviluppo del pensiero computazionale, della creatività digitale e delle competenze di 

“cittadinanza digitale”; 

VISTA la candidatura N. 44025, inviata in data 19/05/2017 e assunta al prot. n. 9295 del 21/05/2017 

dall’autorità di gestione, dove sono stati inseriti i seguenti moduli: 

A. Dare forma alle idee per informare efficacemente  
B. Dare forma alle idee per informare efficacemente (Triennio) 
C. Conosco, comprendo e agisco: i diritti del cittadino nel mondo reale e virtuale; 

VISTA la graduatoria approvata, nota prot. n. 25954 del 26/09/2018, a seguito della quale sono stati 

autorizzati i progetti secondo le risorse programmate nel piano finanziario del PON; 

VISTA la nota MIUR AOODGEFID/28232 del 30/10/2018 relativa all’Azione 10.2.2 - Azioni finalizzate allo 

sviluppo del pensiero computazionale, della creatività digitale e delle competenze di “cittadinanza 

digitale” - Sotto-azione 10.2.2A avente ad oggetto lo scorrimento della graduatoria nella quale 

risulta inserita questa Istituzione scolastica, l’autorizzazione all’avvio delle attività previste dal 

progetto codice identificativo 10.2.2A-FdRPOC-EM-2018-81 e il conseguente impegno di spesa 

quantificato per questa scuola in € 21.246,00; 

VISTA la propria richiesta di rinuncia delle voci opzionali relative alla figura aggiuntiva e alla mensa, per 

tutti e tre i moduli che compongono il progetto, inoltrata con prot. n. 9688 del 15/11/2018, alla 

autorità di gestione attraverso la piattaforma SIF 2020; 

Firmato digitalmente da ELENA ACCORSI

mailto:info@ipsia100.it
mailto:feis01400g@pec.istruzione.it


                                                          Istituto di Istruzione Superiore “F.lli Taddia” 
                                  Istituto Tecnico Tecnologico – Istituto Professionale Industria e Servizi 

  
  
 

 Codice Identificativo Progetto 10.2.2A – FdRPOC-EM-2018-81 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - Fax   051 6856431 - C.F. 90013480380 
e-mail: info@ipsia100.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.edu.it 

 

N° protocollo e data: vedi segnatura 

CUP: E37I17001950007 

CIG: ZD52F66315 

 

VISTA la lettera di revoca delle voci opzionali relative alla figura aggiuntiva e alla mensa pervenuta con 

nota MIUR prot. AOODGEFID/29757 del 19/11/2018, assunta al prot. n. 9805/C.09c del 19/11/2018 

e conseguente rimodulazione dell’importo finanziato del progetto che passa da €. 21.246,00 a €. 

15.246,00; 

VISTA la ratifica di assunzione al bilancio di quest’Istituto, alla voce di spesa ex P09 - "PON 2014-2020" - 

10.2.2A-FdRPOC-EM-2018-81, attuale P01.2, dell’importo complessivo autorizzato di €. 15.246,00, 

così come da delibera del Consiglio di Istituto n. 175/2018 relativa alla seduta n. 27 del 28 novembre 

2018; 

ACCERTATA la finalità di attuazione al P.T.O.F.; 

VISTO  il proprio provvedimento di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, prot. n. 9274 del 

06/11/2018, e di variazione, prot. n. 9821 del 19/11/2018, con modifica al Programma Annuale, 

Esercizio Finanziario 2018; 

ACCERTATA la disponibilità del CUP n. E37I17001950007, regolarmente generato in data 05/11/2018; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e s.m.i.; 

VISTI gli artt. 36 comma 2 lettera a) e 37 comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, GU Serie Generale n.91 del 19-4-

2016 - Suppl. Ordinario n. 10) e s.m.i.; 

VISTA la delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, successivamente aggiornate con delibera n. 206 del 01 marzo 2018 e attualmente 

vigenti così come previsto dall’art.216 comma 27-octies del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, in particolare il Titolo V Attività Negoziale; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, approvato con 

delibera del Consiglio di Istituto n. 205 nella seduta n. 33 del 19/12/2019; 

Firmato digitalmente da ELENA ACCORSI

mailto:info@ipsia100.it
mailto:feis01400g@pec.istruzione.it


                                                          Istituto di Istruzione Superiore “F.lli Taddia” 
                                  Istituto Tecnico Tecnologico – Istituto Professionale Industria e Servizi 

  
  
 

 Codice Identificativo Progetto 10.2.2A – FdRPOC-EM-2018-81 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - Fax   051 6856431 - C.F. 90013480380 
e-mail: info@ipsia100.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.edu.it 

 

N° protocollo e data: vedi segnatura 

CUP: E37I17001950007 

CIG: ZD52F66315 

 

CONSIDERATA la necessità di dover provvedere agli adempimenti di pubblicità previsti nell’ambito del progetto 

PON, consistenti nell’affissione di targa esterna in plexiglass personalizzata; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208/2015, che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare 

mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante Ordine Diretto di Acquisto sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA); 

TENUTO CONTO del principio di rotazione di cui alle Linee Guida 4 (delibere ANAC n. 1097/2016 e n. 206/2018) in 

ragione della categoria merceologica di pertinenza; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono 

pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali o attrezzature; 

VISTA l’assunzione della qualifica di Responsabile Unico del Procedimento del Dirigente Scolastico, così 

come da propria determina n. 205 del 06.11.2018; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente, a seguito di 

apposita indagine di mercato, ammonta ad € 170,00, IVA esclusa; 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul portale 

Consip Acquistinretepa, la fornitura maggiormente rispondente ai fabbisogni dell’Istituto è risultata 

essere quella dell’operatore C.B. di CORRADO BORGATTI - Via Buttieri, 25  Loc. Renazzo - Cento (FE) 

C.F.: BRGCRD51E27C469V P.IVA: 00560100380; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

 espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il 
possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del 
documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà 
stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di 
un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

DETERMINA 

Firmato digitalmente da ELENA ACCORSI

mailto:info@ipsia100.it
mailto:feis01400g@pec.istruzione.it


                                                          Istituto di Istruzione Superiore “F.lli Taddia” 
                                  Istituto Tecnico Tecnologico – Istituto Professionale Industria e Servizi 

  
  
 

 Codice Identificativo Progetto 10.2.2A – FdRPOC-EM-2018-81 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - Fax   051 6856431 - C.F. 90013480380 
e-mail: info@ipsia100.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.edu.it 

 

N° protocollo e data: vedi segnatura 

CUP: E37I17001950007 

CIG: ZD52F66315 

 

1) che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 
2) di esperire procedura di acquisto beni in affidamento diretto, via OdA n. 5879015 MePA, ex art.36 comma 

2 lettera a) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed ex D.I. 129/2018; 
3) di identificare il procedimento con il Codice Identificativo Gara: ZD52F66315; 
4) di richiedere agli Enti di competenza il Documento Unico di Regolarità Contributiva; 
5) di assicurare in capo alla ditta ogni obbligo inerente la tracciabilità dei flussi finanziari; 
6) di assumere l’impegno di spesa, con la ditta: C.B. di CORRADO BORGATTI - Via Buttieri, 25  Loc. Renazzo - 

Cento (FE) C.F.: BRGCRD51E27C469V P.IVA: 00560100380 per la fornitura e posa in opera di n.1 Targa da 
esterno in plexiglass, stampa personalizzata, dimensioni 700x500x4mm. comprensiva di accessori quali 
viti, copriviti, distanziali e quant’altro occorrente per una corretta posa in opera per un importo di € 
170,00 + IVA 22% pari ad € 37,40, pari ad un complessivo di € 207,40; 

7) di provvedere alla liquidazione della spesa secondo norme fiscali applicabili, imputando la stessa nella 
seguente modalità: 

Aggregato/Voce Tipo Conto Sottoconto Importo [€] 

P01.2 04 03 022 207,40 

8) di demandare ad atti successivi la liquidazione della fattura elettronica che la ditta C.B. di CORRADO 
BORGATTI  presenterà a fornitura effettuata e dopo averne verificato la regolarità tramite collaudo; 

9) di provvedere, secondo  termini di legge, all’assolvimento degli obblighi di pubblicità legale e di 
pubblicazione secondo D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 

                                                                                                                                           Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                                            Dott.ssa Elena Accorsi 
                                                                                                                                                          (f.to digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

Firmato digitalmente da ELENA ACCORSI

mailto:info@ipsia100.it
mailto:feis01400g@pec.istruzione.it

		2020-11-26T11:44:18+0100
	ACCORSI ELENA




